
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal 21.8.2018 al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e che 

contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 21 agosto 2018 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li 21 agosto 2018 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 9  del Registro Seduta del  9 Agosto 2018 

 
 

OGGETTO: 

 

Bilancio Consolidato anno 2016, costituzione gruppo amministrazione 

pubblica e perimetro di consolidamento, presa atto insussistenza,  da 

sottoporre all’approvazione dell’Assemblea Consortile. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno nove, del mese di agosto, alle ore 10,00, in Enna, in seguito 

a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento 

dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

3) Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’art. 233 – bis del D. Lgs. 267/2000 con il quale si prevede che “il bilancio consolidato 

di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni” e che deve essere “redatto secondo lo schema previsto 

dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1 del D.lgs. 118/2011 prevede che “ai sensi dell'art. 117, secondo 

comma, lettera e), della Costituzione” il Titolo I e il III del medesimo decreto “disciplinano 

l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, ad eccezione dei 

casi in cui il Titolo II disponga diversamente, con particolare riferimento alla fattispecie di cui 

all'art. 19, comma 2, lettera b), degli enti locali di cui all'art. 2 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e dei loro enti e organismi strumentali, esclusi gli enti di cui al titolo II del 

presente decreto”; 

 

VISTO l’art. 11- bis, c. 1, del D.lgs. 118/2011 il quale prevede che “gli enti di cui all'art. 1, 

comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 

società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 

applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4”; 

 

RILEVATO che l’art. 11 – bis, c. 4, del D. Lgs 118/2011 prevede che “gli enti di cui al comma 1 

possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli 

enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione”; 

 

- CHE con  deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 38 del 20.10.2015, è stata 

esercitata la facoltà di rinvio all’esercizio finanziario 2016 dell’adozione della contabilità 

economico patrimoniale, del piano dei conti integrato e del bilancio consolidato, previste dal D. 

Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

VISTO che al punto 1 del principio contabile applicato sperimentale del bilancio consolidato, 

dell’Allegato n. 4 al D. Lgs. 118/2011, è previsto che gli enti di cui all'articolo 1, comma 1 del 

d.lgs. 118/2011 “redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto 

la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 

controllate e partecipate” il quale deve essere predisposto secondo le seguenti previsioni: 

− in attuazione degli articoli dall'11-bis all'11-quinquies del d.lgs. 118/2011 e di quanto 

previsto dal principio contabile applicato sperimentale del bilancio consolidato; 

− è composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati; 

− riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio; 

− predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento, individuata dall'ente capogruppo, 

alla data del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce; 

− approvato entro il 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento; 

 

PRESO ATTO che al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti 

capogruppo predispongono due elenchi concernenti: 

− gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 

− gli enti, le aziende e le società che devono essere compresi nel bilancio consolidato; 

 

RICORDATO che in applicazione dei principi riguardanti il bilancio consolidato, non sono 

considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell’articolo 2359 del codice 

civile e quindi per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati 

in mercati regolamentati; 

 

- CHE gli enti e le società del gruppo compresi nel Gruppo Amministrazione Pubblica possono 

essere esclusi dal bilancio consolidato nei casi di: 

VISTO il Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti N. 4 del 19.3.2018, trasmesso a questo 

Ente con nota n. 11/Rev. di Prot., del 22.3.2018, assunta al protocollo dell’Ente al n. 658 del 

22.3.2018, che sub “A” si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, con il quale viene espresso parere favorevole per l’approvazione del presente 

provvedimento; 
 

VISTO il D.Lgs, n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 

VISTO lo Statuto Consortile;  

 

DATO ATTO  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di regolarità tecnica, ai 

sensi degli Artt. 16 e 17, dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 

del 23.12.2000; 
 

con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 
 

1. Di individuare il “gruppo Amministrazione Locale del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa” 

così composto: 
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE FORMA GIURIDICA % PARTECIPAZIONE

Società partecipata
Distretto Turistico Dea di 

Morgantina

Società Consortile a 

Responsabilità Limitata 5,46%  
 

2. Di non individuare alcun organismo come componente del “gruppo Amministrazione Locale 

del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa” compresi nel bilancio consolidato, redatto con il 

metodo previsto dal principio contabile applicato sperimentale del bilancio consolidato, Allegato 

n. 4 al D. Lgs. 118/2011, per le motivazioni dichiarate in premessa. 
 

3. Di dare atto che il Consorzio Ente Autodromo di Pergusa non ha enti o Società, controllate o 

partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di 

consolidamento e che, pertanto, non procede all’approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2016, per le motivazioni indicate in premessa. 
 

4. Prendere atto del parere favorevole espresso  in merito dal Collegio dei Revisori, con 

Verbale N. 4 del 19.3.2018, trasmesso a questo Ente con nota n. 11/Rev. di Prot., del 

22.3.2018, allegato sub “A” alla presente deliberazione; 
 

5. Dare atto, altresì che la presente deliberazione: 

a) è soggetta all’approvazione dell’Assemblea Consortile ai sensi dell’art. 6 comma 4, 

dello statuto consortile; 

b) deve essere inviata al Comune di Enna per la pubblicazione all’Albo pretorio 

comunale; 

c) deve essere inviata agli Enti consorziati entro dieci giorni dalla data di approvazione 

da parte dell’assemblea consortile. 
 

- - - - - - - - - - -  
 

Successivamente, stante la necessità e l’urgenza del caso, il Consiglio di Amministrazione, con 

separata votazione, espressa in forma palese e unanime favorevole, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma  II 

dell’art. 12 della L. R. 44/91. 

 

Fatto e sottoscritto. 

  

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 

 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Cammarata  

_____________________ _____________________ ____________________ 



a) Irrilevanza, quando cioè il bilancio della componente del gruppo è irrilevante ai fini della 

rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato 

economico del gruppo. 

b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e 

senza spese sproporzionate, tenuto conto che i casi di esclusione del consolidamento per detto 

motivo sono evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria 

(terremoti, alluvioni e altre calamità naturali); 

 

TENUTO CONTO che possono essere considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per 

ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali 

rispetto alla posizione patrimoniale, economico finanziaria della capogruppo (Consorzio Ente 

Autodromo): 

a) totale dell’attivo, 

b) patrimonio netto, 

c) totale dei ricavi caratteristici; 

 

RICORDATO che relativamente al punto c) di cui sopra, la percentuale di irrilevanza riferita ai 

ricavi caratteristici” è determinata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono 

alla determinazione del valore della produzione dell’ente o società controllata o partecipata al 

totale dei “A) Componenti positivi della gestione” e che al fine di garantire la significatività del 

bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i bilanci degli enti e delle 

società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate; 

 

RILEVATO che i dati relativi alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria del Consorzio, 

da Rendiconto della gestione 2016, con cui dovranno essere confrontati gli enti/società facenti 

parte del Gruppo Amministrazione Pubblica ai fini della rilevanza contabile per la definizione del 

perimetro da consolidare sono i seguenti:  
 

DATI RENDICONTO ENTE AUTODROMO 2016 LIMITE 10% 

TOTALE ATTIVO 1.334.627,89 133.462,79 

PATRIMONIO NETTO 23.389,81 2.338,98 

TOTALE RICAVI CARATTERISTICI 1.000.219,58 100.021,96 

 

RITENUTO che gli enti e società facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune 

di Enna secondo la classificazione contenuta nel Principio Contabile applicato sperimentale del 

bilancio consolidato di cui all’Allegato 4 al D. Lgs. 118/2011 sono i seguenti: 
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE FORMA GIURIDICA % PARTECIPAZIONE 

Società partecipata 
Distretto Turistico 

Dea di Morgantina 

Società Consortile a 

Responsabilità 

Limitata 

5,46% 

 

RILEVATO che secondo il criterio della rilevanza contabile il Distretto Turistico Dea di 

Morgantina non presenta alcun valore economico-patrimoniale, rilevante ai fini della 

comprensione nel bilancio consolidato relativamente all’esercizio finanziario 2016, in quanto 

non risulta adottato il rendiconto della gestione 2016; 

 

VISTO il punto 3.1 del principio contabile 4/4, allegato al D. Lgs. 118/2011, ai sensi del quale 

“nel caso in cui non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, 

la delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente non ha enti o 

società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del bilancio 

consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, conseguentemente, non procede 

all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio precedente. Di tale dichiarazione  

è data evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le modalità previste per la 

pubblicazione  dei bilanci e dei rendiconti.”; 

 

RITENUTO opportuna, pertanto, l’adozione di una specifica atto che faciliti la tracciabilità 

dell’atto nel tempo, nonchè l’acquisizione del parere dell’organo di revisione, a cui è 

demandata la verifica della corretta predisposizione del bilancio consolidato; 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N.  9  DEL 9 AGOSTO 2018 

 

OGGETTO: Bilancio Consolidato anno 2016, costituzione Gruppo Amministrazione 

Pubblica e perimetro di consolidamento, presa atto insussistenza,  da sottoporre 

all’approvazione dell’Assemblea Consortile. 

 

 
VISTO: per la predisposizione dello schema del provvedimento 

 

Enna,  28 Febbraio 2018 L’INCARICATO 

 f.to Lipari 

 _________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna,  28 Febbraio 2018 IL SEGRETARIO 

 f.to Cammarata 

 ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere ________________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

Enna,  28 Febbraio 2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Cammarata 

 ______________________________ 


